
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών (Ν. Αργο-

λίδος) στα Ο.Τ. Γ285 και Γ287, με άρση απαλλο-

τρίωσης, κατάργηση δημοτικής οδού και έγκριση 

πεζοδρόμου.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Επικύρωση της από 16-08-2021 έκθεσης της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον 

καθορισμό για πρώτη φορά των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας στη νησίδα «Λεδού» Δια-

πορίων Νήσων του Δήμου Αίγινας της Περιφερει-

ακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών (Ν. Αρ-

γολίδος) στα Ο.Τ. Γ285 και Γ287, με άρση απαλλο-

τρίωσης, κατάργηση δημοτικής οδού και έγκρι-

ση πεζοδρόμου.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6 και 

154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 

14/27-7-1999 π.δ. (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 31 παρ. 1 και 32 παρ. 2, 

3, 6, 8, 12 και 13 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α’ 79), το μεν άρθρο 31 παρ. 1, όπως ισχύει 

μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 62 παρ. 2 του 

ν. 4280/2014 (Α΄ 159), το δε άρθρο 32 παρ. 2, 3, 6, 8, 12 

και 13 όπως ίσχυε μετά την αντικατάστασή του με το 

άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014 (Α’ 269) και την τροπο-

ποίησή του με το άρθρο 69 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), το 

οποίο εφαρμόζεται εν προκειμένω δυνάμει της μετα-

βατικής διάταξης της παρ. 1 του άρθρου εικοστού του 

ν. 4787/2021 (Α’ 44), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 

άρθρων 88 και 90 του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 2508/1997 

«Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 

της χώρας» (Α’ 124), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

1 παρ. 7 του ν. 4315/2014.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 4 περ. α΄ του ν. 2831/

2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 

“Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδο-

μικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως η παρ. 4 περ. α΄αντικατα-

στάθηκε με το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 4315/2014.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 6 του ν. 3028/2002 

«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153).

6. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

7. Την υπό στοιχεία ΑΙ/Φ04/25566/861/27-08-1981 

απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών 

«Περί κηρύξεως της πόλης του Άργους ως αρχαιολογι-

κού χώρου» (Β’ 660).

8. Την υπ’ αρ. 64972/2843/04-10-1985 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 

των οικισμών Άργους (Δήμου Άργους) και Νέας Κίου (κοι-

νότητας Ν. Κίου) Νομού Αργολίδας» (Δ’ 734).

9. Την υπ’ αρ. 16/2008 απόφαση του Τριμελούς Διοι-

κητικού Πρωτοδικείου Ναυπλίου.

10. Το υπ’ αρ. 4819/15-09-2008 πρακτικό της Τριμελούς 

Επιτροπής του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

11. Την υπ’ αρ. 388/2011 γνωμοδότηση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Άργους - Μυκηνών (ΑΔΑ: Β44ΑΩΨΔ-0ΑΖ).

12. Το υπ΄ αρ. 4/συν. 4η/05-12-2018 πρακτικό του Συμ-

βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

(ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/63452/3208/

23-09-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οι-

κοδομικών Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 827

10929

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.23 18:46:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10930 Τεύχος Δ’ 827/22.11.2021

14. Το υπό στοιχεία Φ1/16α/8943 π.ε./10-01-2013 έγ-

γραφο της πρώην Δ’ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασι-

κών Αρχαιοτήτων (νυν ΕΦΑ) Αργολίδας.

15. Την υπ’ αρ. 138/2021 γνωμοδότηση του Συμβου-

λίου της Επικρατείας, με πρόταση της Υπουργού Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού και του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών (Ν. Αρ-

γολίδος), του οποίου η πόλη έχει κηρυχθεί ως αρχαιο-

λογικός χώρος με την υπό στοιχεία ΑΙ/Φ04/25566/861/

27-08-1981 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και 

Επιστημών (Β’ 660), και ειδικότερα μεταξύ των Ο.Τ. Γ285 

και Γ287, ως εξής:

α) με άρση απαλλοτρίωσης στο υπό στοιχεία Δ22, Ρ3, 

Ζ, Γ, Δ22 τμήμα δημοτικής οδού και μετατροπή του σε 

οικοδομήσιμο χώρο,

β) με κατάργηση της δημοτικής οδού, πλάτους 10,00μ., 

υπό στοιχεία Γ, Δ22, Ρ3, Ε1, Η, Ζ, Γ και

γ) την έγκριση πεζοδρόμου, πλάτους 7,00μ., υπό στοι-

χεία Α, Δ4, Δ5, Δ6, Δ3, Μ, Α,

όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις αποτυπώνονται στο 

σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που 

θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-

γραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, με την υπ’ αρ. 85060/2021 πράξη του και 

που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται 

με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Επιβάλλεται εισφορά σε γη, συνολικής επιφάνειας 

359,92 τ.μ. υπό στοιχεία Α, Δ4, Δ5, Δ6, Δ3, Μ, Α, όπως 

αποτυπώνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1.

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στοv Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος.

  Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2021

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Πολιτισμού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10931Τεύχος Δ’ 827/22.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10932 Τεύχος Δ’ 827/22.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10933Τεύχος Δ’ 827/22.11.2021

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 133575 (2)

    Επικύρωση της από 16-08-2021 έκθεσης της 
Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για 
τον καθορισμό για πρώτη φορά των οριογραμ-
μών αιγιαλού και παραλίας στη νησίδα «Λεδού» 
Διαπορίων Νήσων του Δήμου Αίγινας της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6 και 280 και την παρ. 4 του άρθρου 283 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

2. Το π.δ.135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄228), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 4147/2013 (Α΄98) και τον ν. 4446/2016 (Α΄240).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47), όπως το τελευταίο συμπλη-
ρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 21).

4. Την υπ΄αρ. 15869/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίσθηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄15), στις οποίες προβλέπεται ότι ’’από 10.4.2004 αρ-
μοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδι-
οικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από 
την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.’’.

6. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

7. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών - Διεύθυνση Ορ-

γάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 

Υπουργού Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς 

Γραμματείς των Περιφερειών (ν. 2503/1997, Α΄107), 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 

του ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται στην υπό 

στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 

1-1-2011 από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

8. Τα άρθρα 71 - 78 και 98 - 101 του π.δ. 142/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181).

9. Την υπ΄αρ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών 

οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα οποία 

μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπηρε-

σιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» 

(Β΄375).

10. Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-

γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123) σύμ-

φωνα με το οποίο συνιστάται στο Υπουργείο Οικονο-

μικών Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και 

Δημόσιας Περιουσίας.

11. Τα άρθρα 1 - 7 και το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄285).

12. Την υπό στοιχεία 108953π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-

μικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» 

(Β΄595).

13. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ΚΔΔ), που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2690/1999 (Α΄45).

14. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

15. Τα άρθρα 76 - 80 και την παρ. 5 του άρθρου 108 του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-

νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184).

16. Την υπ’ αρ. 13075/1608/18-02-2020 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της Επιτροπής καθο-

ρισμού αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με τις διατά-

ξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για 

τις περιφερειακές ενότητες χωρικής αρμοδιότητας της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Ατ-

τικής του Υπουργείου Οικονομικών (Α.Δ.Α.: 6Ρ7ΧΟΡ1Κ-

Ζ3Ρ).

17. Την υπ΄ αρ. 9992/11-02-2021 αίτηση της εταιρείας 

με την επωνυμία «MARE MAGNUM A.E.» περί καθορι-

σμού αιγιαλού εντός της νησίδας «Λεδού» Διαπορίων 

Νήσων του Δήμου Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας 

Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

18. Την από 16-08-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον καθορισμό για πρώ-

τη φορά των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 

νησίδα «Λεδού» Διαπορίων Νήσων του Δήμου Αίγινας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10934 Τεύχος Δ’ 827/22.11.2021

της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 

Αττικής Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. 

19. Το συνοδευτικό της προαναφερόμενης έκθεσης, 

τοπογραφικό διάγραμμα εξαρτημένο από το κρατικό δί-

κτυο (ΕΓΣΑ’ 87), με αριθμό σχεδίου Τ33, κλίμακας 1:1000 

με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε. ετών 2007 -

2009, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2021 από τη 

Γαρυφαλλιά Φωτιά, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων και Δυτικής Αττικής και 

θεωρήθηκε στις 06-08-2021 από τον Δημήτρη Κουλού-

κη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο του Τεχνικού 

Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

20. Το γεγονός ότι η νησίδα «Λεδού»: α) δεν εμπίπτει 

στις περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από 

την ανάρτηση ούτε στις περιοχές στις οποίες αναστέλ-

λεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού και της 

παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το υπό στοιχεία

Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγρα-

φο του ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/3Ο ΤΜ, το οποίο κοι-

νοποιήθηκε στις Υπηρεσίες της τέως Γενικής Γραμματεί-

ας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, 

β) δεν εμπεριέχεται στις περιοχές για τις οποίες εκδόθηκε 

η υπ΄αρ. οικ. 64185/6750/24-07-2018 (Δ΄ 360) διαπιστω-

τική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αττικής, με την οποία οριστικοποιήθηκε η προκα-

ταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) για τις περιοχές 

της Περιφέρειας Αττικής, διότι στην εν λόγω νησίδα δεν 

χαράχθηκε Π.Ο.Α., παρότι απεικονίζεται στους ορθοφω-

τοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε. και γ) δεν διαθέτει προηγούμε-

νη χάραξη οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας και κατά 

συνέπεια ο παρών καθορισμός γίνεται για πρώτη φορά.

21. Το υπό στοιχεία 76777ΕΞΕ2021/06-10-2021 έγγρα-

φο του Τμήματος Β΄ Αιγιαλού και Παραλίας της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων και Δυτικής Αττικής, 

με τα συνημμένα σε αυτό στοιχεία, για έκδοση σχετικής 

επικυρωτικής απόφασης.

22. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, αποφα-

σίζουμε:

I. Την επικύρωση της από 16-08-2021 έκθεσης της 

Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον κα-

θορισμό για πρώτη φορά των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας στη νησίδα «Λεδού» Διαπορίων Νήσων 

του Δήμου Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας  Νήσων 

της Περιφέρειας Αττικής, καθώς και του συνοδευτικού 

αυτής εξαρτημένου από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87) 

τοπογραφικού διαγράμματος, με αριθμό σχεδίου Τ33, 

κλίμακας 1:1000 με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της 

ΕΚΧΑ Α.Ε. ετών 2007-2009, το οποίο συντάχθηκε τον 

Ιούλιο του 2021 από τη Γαρυφαλλιά Φωτιά, Τοπογράφο 

Μηχανικό ΤΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων 

και Δυτικής Αττικής και θεωρήθηκε στις 06-08-2021 από 

τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊ-

στάμενο του Τεχνικού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος, η Επι-

τροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:

Α. Καθόρισε για πρώτη φορά οριογραμμή αιγιαλού με 

κόκκινη πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1, 2, …., 45, 46.

Β. Καθόρισε για πρώτη φορά οριογραμμή παραλίας 

με κίτρινη πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄, 2΄,…, 

29΄, 30΄ σε απόσταση 30 μέτρων περίπου εσώτερον της 

οριογραμμής του αιγιαλού λαμβάνοντας υπόψη και τη 

γεωμορφολογία της περιοχής. Ο καθορισμός της παρα-

λίας γίνεται προκειμένου να εξασφαλιστεί η επικοινωνία 

της ξηράς με τη θάλασσα και γενικότερα η προστασία 

του αιγιαλού, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2971/2001, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 23 του ν. 4607/2019. 

II. Η αρμόδια Επιτροπή αποφάνθηκε ότι στην περιοχή 

χάραξης: α) δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, β) δεν υπάρ-

χουν κατασκευές εντός της ζώνης του αιγιαλού και της 

παραλίας.

III. Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας που αναφέρθηκαν στην ως άνω 

παρ. I καθορίζονται στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 

Αναφοράς (ΕΓΣΑ’87) και αναγράφονται σε πίνακες επί 

του με αριθμό σχεδίου Τ33 συνταχθέντος τον Ιούλιο του 

2021 τοπογραφικού διαγράμματος, το οποίο μαζί με την 

από 16-08-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 

του ν. 2971/2001 συνιστούν συνοδευτικά στοιχεία της 

παρούσας επικυρωτικής πράξης και μετά τη δημοσίευση 

αυτής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, θα αναρτη-

θούν ως σύνολο στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οι-

κονομικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/

gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore, σύμφωνα με 

τις παρ. 3, 4 και 8 του άρθρου 4, σε συνδυασμό με την 

παρ. 1 του άρθρου 7, του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10936 Τεύχος Δ’ 827/22.11.2021

*04008272211210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


